[bookmark: _Toc422232670][bookmark: _Toc419199621][bookmark: _Toc414604127][bookmark: _GoBack]济南大学博、硕士学位论文检测结果处理办法
根据《国务院学位委员会关于在学位授予工作中加强学术道德和学术规范建设的意见》（学位〔2010〕9号）、《济南大学学术道德规范》（济大校字〔2009〕140号）、《济南大学学位论文作假处理办法实施细则》（济大校字〔2014〕203号）等文件精神，为进一步规范研究生学术道德行为，营造崇尚科学、勇于创新的学术研究氛围，充分发挥导师和学位评定分委员会的能动性，促进我校研究生教育质量的全面提升，我校使用中国知网“学位论文学术不端行为检测系统”对申请学位的所有研究生的学位论文进行检测。现将检测结果处理办法公布如下：
一、检测范围
检测范围为拟申请我校博、硕士学位的研究生，包括全日制博、硕士研究生、同等学力申请硕士学位人员和在职攻读硕士专业学位研究生。学位论文未参加检测的研究生，不能参加学位论文答辩。
二、检测时间
论文检测应在学位论文送审通过之后、学位论文答辩之前完成。
三、检测要求
答辩申请人应按照学校要求及时提交学位论文电子稿。
四、检测的组织与实施。
学位办公室对检测工作进行统一指导与管理；各学位评定分委员会具体组织实施本单位学位论文的检测工作及检测结果的处理认定。
学位办公室在论文检测系统中为各学位评定分委员会分配检测时间与检测篇数，检查管理系统账号的使用情况，并负责查阅全校学位论文的检测报告及使用日志。
各学位评定分委员会要指定专人负责系统的使用，在使用的过程中须对用户名、密码严格保密，防止帐号被盗用。
五、检测结果处理办法
检测结果按如下三种办法处理：
1.论文正文文字重合百分比≤20%且符合学术规范的学位论文，视为通过检测，由研究生和导师根据具体情况分析判断，自行修改。
2.论文正文文字重合百分比＞20%但≤30%的的学位论文，视为未通过检测，须由学位评定分委员会组织不少于3名具有本学科硕导资格的专家(其中校外专家不少于1名)进行会议鉴定，并填写《济南大学学位论文重复性检测审查表》。无学术不端行为的申请人可根据专家鉴定意见对论文认真修改后方能参加学位论文答辩；存在学术不端行为的，本次学位申请无效，半年后方可再提出答辩申请。鉴定完成后学位评定分委员会将处理意见报学位办公室备案。
3. 论文正文文字重合百分比＞30%的，本次学位申请无效，半年后方可再提出答辩申请。同时，由学位评定分委员会组织不少于3名具有本学科硕导资格的专家(其中校外专家不少于1名)进行会议鉴定，存在剽窃或者其他严重作假情形的，取消其学位申请资格,为在职攻读学位人员的，通报其所在单位进行处理。从做出处理决定之日起3年内，不接受其学位申请。同时将处理结果交学位办公室备案。
六、其他
1.各有关学院认真组织实施，可充分发挥自主性，可根据学科特点制定不低于此标准的相关处理方法，并报校学位办公室备案。
2.“论文正文文字重合百分比”应为论文检测报告中“去除本人已发表文献复制比”。
3.学位申请人及导师若对论文检测及处理结果有异议，可在收到处理结果5个工作日内向所在培养单位提出申诉。学位评定分委员会应组织3名以上具有本学科硕导资格的专家(其中校外专家不少于1名)进行复核并作出书面意见。学位评定分委员会根据复核意见提出处理建议报校学位办公室。
4.学位申请人在学位论文提交检测、评阅、答辩和上交图书馆等环节使用不同文本，或通过技术处理使系统无法正确检测等弄虚作假行为，一经发现，将视情节轻重给予相应纪律处分直至取消其学位申请资格。
5.导师务必全面审核研究生的学位论文。因论文重复率高需分委员会组织会议鉴定而产生的所有费用均由导师承担。研究生学位论文如因导师失察而出现学术不端行为，并给学校声誉造成不良影响的，将按照有关规定给予导师相应的处理。
6.严禁使用系统对本学位评定分委员会外的或其他不相关的论文进行检测，如因此发生纠纷或影响到本单位的检测工作，将追究相关人员责任。
7.本办法自2016届毕业研究生始实行，解释权归校学位办公室。